8. What prompted Cicero to tell Curius "tum ergo...non eras natus"?
  - a. Curius was joking about his (Cicero's) age
  - b. He wanted to emphasize how much he had accomplished before Curius had been born
  - c. Curius had been lying about his (Curius') age
  - d. He wanted to pretend he was older than Curius

9. According to Cicero, Fabia was at least how old?
  - a. 20 years old
  - b. 30 years old
  - c. 40 years old
  - d. 50 years old

**Cicero, Oratio Philippica Secunda 53.13-55.4*****Cicero delivers a speech in the Senate.***

Tu, tu, inquam, M. Antoni, princeps C. Caesari omnia perturbare cupienti causam belli contra patriam inferendi dedisti. Quid enim aliud ille dicebat, quam causam sui dementissimi consili et facti afferebat, nisi quod intercessio neglecta, ius tribunicium sublatum, circumscriptus a senatu esset Antonius? Omitto quam haec falsa, quam leuia, praesertim cum omnino nulla causa iusta cuiquam esse possit contra patriam arma capiendi. Sed nihil de Caesare: tibi certe confitendum est causam perniciosissimi belli in persona tua constitisse. O miserum te, si haec intellegis, miseriozem, si non intellegis hoc litteris mandari, hoc memoriae prodi, huius rei ne posteritatem quidem omnium saeculorum unquam immemorem fore, propter unum te consules ex Italia expulsos, cumque eis Cn. Pompeium, quod imperi populi Romani decus ac lumen fuit, omnis consularis qui per ualetudinem exsequi cladem illam fugamque potuissent, praetores, praetorios, tribunos plebis, magnam partem senatus, omnem subolem iuuentutis, uno uerbo rem publicam expulsam atque exterminatam suis sedibus! Ut igitur in seminibus est causa arborum et stirpium, sic huius luctuosissimi belli semen tu fuisti. Doletis tris exercitus populi Romani interfectos: interfecit Antonius. Desideratis clarissimos ciuis: eos quoque uobis eripuit Antonius. Auctoritas huius ordinis afflicta est: afflixit Antonius. Omnia denique, quae postea uidimus (quid autem mali non uidimus?) si recte ratiocinabimur, uni accepta referemus Antonio. Ut Helena Troianis, sic iste huic rei publicae causa belli, causa pestis atque exiti fuit.

quod (ln 10) = qui  
stirps: plant

Suboles: offspring, children  
Accepta referre: to give credit to (+dat.)

10. What is the best translation of 'inquam' (ln 1)?
- I shall say
  - I say
  - in which
  - against which
11. Quis omnia perturbare cupivit?
- M. Antonius
  - C. Caesar
  - Cicero
  - princeps
12. What is the **best** translation of 'quam' (ln 2)?
- than
  - which
  - what
  - how